La coordinación con -QUE se encarga de unir términos lógicamente equivalentes, como las partes de un todo o los elementos de una serie finita.

En cuanto a la coordinación negativa, NEC es la unidad de uso más general, que corresponde funcionalmente a ET, y aparece:

- a) tanto en la coordinación de un término positivo con otro negativo (A + non B = A nec B);

b) como en la coordinación de dos términos negativos para significar simplemente adición (non A + non B = non A nec B).

c) En la correlación *nec... nec* aparece, como *et... et*, en enumeraciones y uso enfático coordinando términos negativos.

d) Se emplea además para negar la unidad de términos tanto no-equivalentes como equivalentes.

ET NON, (y AC NON) se emplea sólo para negar un segundo término que se halla en contradicción total o parcial con el primero (A et non B = A et non «non A»). En la medida en que el término B es un «agregado», indicando limitación o restricción, **et non** niega al término B negando el paso a otro término, de modo que el término A queda doblemente afirmado. Así *et non* (y *ac non*), funciona como negación del *ac* de agregado o gradación.

2. Tomando como modelo de análisis sintáctico el de Pinkster³ precisamente por tratar conjuntamente aspectos sintácticos y semánticos, y de acuerdo con el esquema de oposición binaria anteriormente expuesto, **los valores de las conjunciones son:**

2.1. Valor negativo o no marcado.

a) ET cuando marca adición, e.g., *tuis licentiosis et immaturis...amplexibus* (5.29).

b) AC frente a QUE cuando marca gradación, e.g., *sic enim rebatur ad inferos recte atque pulcherrime se posse descendere*. (6.17)⁴.

c) NEC cuando coordina un término, que puede estar negado o no, con otro, negando la unión de ambos, e.g., *at Venus irata solidum exclamat repente: «... » Nec loquax illa conticuit avis, sed...* (5.28).

2.2. Valor positivo o marcado.

a) AC frente a ET cuando marca unidad, cf. 2.1.b.

b) QUE frente a AC y ET cuando marca equivalencia, e.g., *sic se gerebat ferebatque* (5.9).

c) ET/AC «NON»⁵ cuando entre los términos coordinados se da la relación a = non b, e.g., *qui... committit tanta flagitia et nihil prorsus boni facit* (4.30).

2.3. Valor neutro, uso del término no marcado en lugar del marcado.

a) ET cuando hay unidad entre los términos coordinados, e.g., *sic ergo distentis et sub uno tecto separatis amatoribus tetra nox exanclata* (6.11).

³ Pinkster 1990.

⁴ Hay unidad de significado en cuanto que se trata de calificaciones positivas de la misma acción (bajar del modo correcto y muy hermosamente), y se puede ver gradación por el morfema de superlativo y por la no equivalencia de los términos.

⁵ En estos casos la coordinación negativa se realiza con *et/ac* acompañados de alguna partícula negativa (*et nihil* 4.30; *ac ne... quidem* 4.28,29 y 5. 5; y *ac nec [nec = ne quidem]* 5.10) que sólo en 5.22 es la partícula *non*.

b) AC frente a QUE cuando hay equivalencia entre los términos coordinados, e.g., *vi ac potestate Veneri susu<r>us invitatus succubuit maritus...* (5.6).

c) NEC cuando la relación entre los miembros coordinados es a = non b, e.g., «honesta», *inquit, «haec et natalibus nostris bonaeque tuae frugi congruentia, ut primum quidem tuae parentis, immo dominae praecepta calcares nec sordidis amoribus inimicam meam cruciaries, verum etiam...* (5.29).

2.4. Neutralización, la oposición no funciona.

a) ET cuando no coordina. Sólo he encontrado dos casos, y no muy claros, en los que esto ocurre. El primero, en 4.31⁶, a saber: *Sic effata et o<s>culis hiantibus filium diu ac pressule saviata proximas oras reflui litoris petit plantisque roseis vibrantium fluctuum summo rore calcato ecce iam profundum maris sudo resedit vertice, et ipsum quod incipit velle et statim, quasi pridem praeceperit non moratur marinum obsequium:...* (4.31)⁷.

El otro caso es de 6.24, donde el posible valor adverbial de *et* («también») es tan cercano al de la coordinación copulativa que casi se confunden: *Nec mora, cum cena nuptialis affluens exhibetur. accumbebat summum torum maritus, Psyche in gremio suo complexus. sic et cum sua Iunone Iuppiter ac deinde per ordinem toti dei* (6.24).

b) AC cuando no hay relación de gradación ni de equivalencia entre los términos coordinados, e.g., ... *cuncta se facturum sponondit atque, etiam luce proxumante, de manibus uxoris evanuit* (5.6).

c) QUE cuando no hay relación de equivalencia entre los miembros coordinados, e.g., ..., *ab isto titubante et saepe vacillante vestigio deque nimio pallore corporis et assiduo suspiritu, immo et ipsis maerentibus oculis tuis, amore nimio laboras* (5.25)⁸.

d) Para NEC hay dos tipos de neutralización, una cuando no coordina y actúa como negación, e.g., ... *iam nil officiant mihi nec ipsae nocturnae tenebrae, teneo te, meum lumen* (5.13). Y otra cuando coordina un elemento con otro que incluye una negación (a nec b = a et [non y] b), e.g., *sic turris illa prospicua vaticinationis munus explicuit, nec morata Psyche pergit Taenarum...* (6.20).

⁶ Este párrafo plantea especial dificultad debido a que los distintos editores presentan versiones diferentes. En este caso nos apartamos de la lectura de Helm (1931) normalmente seguida a lo largo del trabajo, por considerar más acertadas la de Paratore (1947) y la de Hanson (1989), que mantienen frente a otras la conjunción *et* ante *statim*, -en lugar de *en* (Hildebrand 1842) o *set* (Robertson 1956)- como Helm, pero sin colocar puntuación fuerte (;) ante *et statim*, cosa que únicamente Helm conjetura.